
 

Delibera della Giunta Regionale n. 343 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 13 - Direzione generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 7 - Gestione tributi regionali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON LE

SOCIETA' DI GESTIONE DEGLI AEROPORTI DI NAPOLI E SALERNO PER LA

GESTIONE DELL'I.R.E.S.A. AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 171 L.R. 5/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

VISTI  

1. gli articoli da 90 a 95 della Legge 21 novembre 2000, n. 342 “ Misure in materia fiscale” con cui è stata 

istituita l'imposta regionale sulle emissioni sonore degli aeromobili civili (IRESA) con gettito prioritariamente 

destinato al monitoraggio, disinquinamento acustico ed eventuale indennizzo delle popolazioni residenti 

negli intorni aeroportuali; 

2. l’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 68/2011 che ha, tra gli altri, individuato l'IRESA quale tributo proprio 

regionale; 

3. La Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013 e ss.mm. con cui è stata istituita e disciplinata l’IRESA 

nell'ambito di questa Regione; 

CONSIDERATO  

1. che ai sensi dell’art. 1, comma 171, della sopra citata Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013, la Giunta è 

autorizzata a disporre in merito alla stipula di apposite convenzioni con i Gestori degli aeroporti del territorio 

regionale con certificazione dell’Ente nazionale per l’aviazione civile (ENAC), ai fini dell'espletamento delle 

attività di accertamento, liquidazione, riscossione e riversamento dell'imposta di che trattasi; 

2. che sul territorio della Regione Campania sono operativi due aeroporti di cui il primo con sede nella città di 

Napoli gestito dalla società Gesac spa con sede in Viale del riposo, 95, e il secondo con sede a 

Pontecagnano (SA) gestito da Aeroporto Salerno s.p.a. con sede in Via Olmo; 

3. che in data 10/02/2015 è stata firmata la Convenzione con l'Aeroporto di Salerno Costa d'Amalfi e in data 

13/02/2015 è stata firmata la Convenzione con Gesac SpA, entrambe per l’affidamento del servizio di 

riscossione del tributo in parola fino al 31/12/2016; 

RITENUTO di dover garantire la continuità del servizio di riscossione del tributo; 

VISTO il parere acquisito dall'Ufficio Speciale Avvocatura con prot. 317120 del 03/05/2017; 

PRESO ATTO dello schema di convenzione che si allega al presente atto (allegato 1) e ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Sulla scorta dei motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente approvati e riportati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

1. di APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione dell'imposta regionale sulle emissioni sonore 

degli aeromobili (IRESA) ai sensi dell'art. 1, comma 171, della L.R. n. 5 del 06/05/2013; 

2. Disporre l’invio del presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per quanto di 

competenza, alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, nonché al BURC per la pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

